

variable sammenknyttedes med den øvrige økonomi, hvorefter bogens omfangsrigeste kapitel behandler de tekniske problemer ved gennemførelse af pengepolitikken i en verden, hvis bergebsdefinitioner, informationsniveau og mål-middel opdeling er mindre klar end ofte forudsat. Fremdeles diskuteres pengepolitikken og inflationens aktivitetsvirkninger med et appendiks om inflationens virkninger på indkomstfordelingen samt modellernes tidsstruktur og den seneste tids pengepolitik i Storbritannien og USA. På kort plads giver bogen en oversigt over mange synspunkter i de senere års intensive pengepolitiske debat.

FRENKEL, JACOB A. OG HARRY G. JOHNSON, red.:

*The monetary approach to the balance of payments.* London: George Allen & Unwin, 1976. 388 pp. £ 15,00. NT 76-1041

Bogens formål er at samle grundlæggende bidrag til den monetære betalingsbalance-teori, der er udviklet med centrum i Chicago. Alle bidragsydere har tilknytning til Workshop in International Economics ved University of Chicago. Bogen indledes med en oversigt af redaktørerne over de grundlæggende begreber og den historiske oprindelse. Derefter følger, delvis i form af optryk af tidligere offentliggjorte artikler, teoretiske bidrag af Johnson, Mundell, Frenkel, Dornbusch, Mussa, Rodriguez og Swoboda og empiriske studier af J. Richard Zecher om Australien, af Hans Genberg om Sverige, af Donna L. Bean om Japan og af Manuel Guitian om Spanien. Bogen afsluttes med en artikel, der er en del af en større undersøgelse, som Donald N. McCloskey og Zecher foretager som led i en nyvurdering af guldfodens funktionsmåde i dens glansperiode 1880-1913.

*IUI:s långtidsbedömning 1976. Utvecklingsvägar för svensk ekonomi fram till 1980.*

Stockholm: Industriens Utredningsinstitut, 1976. 324 pp. Sv. kr. 60,00. NT 76-1042

Ved siden af den officielle (NT 76-1051) har også Industriens Utredningsinstitut foretaget en selvstændig langtidsbedømmelse af udviklingen frem til 1980 på grundlag af sin egen model. Der forudsættes også her betalingsbalanceligevægtsoprettelse under fuld beskæftigelse ved periodens udløb. Der arbejdes med to hovedalternativer; det første fortsætter tendensen i de senere år med en stærkere stigningstakt for det offentlige forbrug end for det private (3 mod 2 pct. p.a.), det andet giver det private forbrug en betydelig fortrinsstilling (årlig real stigningstakt på 3,4 pct. mod 1,5 pct. for det offentlige forbrug). Rapporten er mindre udførlig end den officielle på visse områder, især m.h.t. den internationale udvikling, men går til gengæld mere i dybden med de enkelte industribranchers udviklingsbetingelser, der optager halvdelen af bogen. Der er udarbejdet otte bilag til rapporten, som vil blive udgivet i et særskilt bind.

KELEJIAN, HARRY H. OG WALLACE E. OATES:

*Introduction to econometrics. Principles and applications.* New York og London: Harper & Row, 1974. 300 pp. £ 4,50.

NT 76-1043

Bogens formål er at give en fremstilling af økonometriens teori, der emnemæssigt svarer til f.eks. Johnstons *Econometric methods*, men som kræver langt færre matematiske og statistiske forkundskaber. Ved udledningen af de forskellige resultater lægges der mere vægt på intuition end på formelt tilstrækkelige beviser, ligesom forståelsen søges understøttet gennem eksemplificering ved regne-

eksempler og aktuelle undersøgelser fra den økonomiske litteratur.

KEMP, MURRAY C.: *Three topics in the theory of international trade. Distribution, welfare and uncertainty*. Studies in International Economics, 2. Amsterdam: North-Holland, 1975. 326 pp. fl. 75,00. NT 76-1044

Kemp har i denne bog samlet en række af sine tidligere offentliggjorte artikler og føjet nogle ikke tidligere offentliggjorte til. Bidragene er samlet i tre hovedafsnit om henholdsvis »International trade and the distribution of income«, »The gains from international trade and investment« og »International trade under conditions of uncertainty«. Et gennemgående tema i artiklerne er ønsket om at undersøge konsekvenserne af at ophæve de restriktive forudsætninger i traditionel udenrigshandelsanalyse, især Heckscher-Ohlin modellen. Blandt de 25 bidrag findes følgende seks, der ikke tidligere har været offentliggjort: »Relatively simple generalizations of the Stolper-Samuelson and Samuelson-Rybczynski theorems«, »A note on joint production and the theory of international trade«, »Patterns of production and trade under conditions of resource uncertainty«, »Some general-equilibrium implications of technological uncertainty«, »How to cut a cake of unknown size« og »Optimal international borrowing with a wasting resource«.

KHACHATUROV, T. S., red.: *Methods of long-term planning and forecasting*. London: Macmillan, 1976. 461 pp. £ 20,00.

NT 76-1045

Bogen gengiver indlæg og diskussion fra en konference afholdt af International Econo-

mic Association i Moskva. Efter indledende bidrag om generelle langtidspanlægningsproblemer af Fedorenko og Malinvaud findes indlæg af L. V. Kantorovitch og V. L. Makarov og af A. Aganbegyan om planlægningen i USSR, af K. Porvit om Polen, af I. Hetényi om Ungarn, af R. Stojanovic og E. Berkovic om Jugoslavien, af D. Bradistilov om Bulgarien og af H. Maier om DDR. Om problemerne i andre lande er der bidrag af E. F. Denison, G. Fels, R. Hjerpe, H. B. Chenery og N. G. Carter, E. Mansfield, H. Aujac, A. S. Deaton, G. Vangrevellinghe og C. C. von Weizsäcker. Til slut to indlæg om planlægningen på virksomhedsniveau af D. L. Grove og M. Horimoto.

KREGEL, J. A.: *Theory of capital*. London: Macmillan, 1976. 96 pp. £ 1,75.

NT 76-1046

Der er næppe noget andet område af økonomisk teori, der er så præget af jargon og indforstået terminologi som kapitalteori i nyere tid, hvilket også afspejler sig i den til tider hæftige diskussions hyppigste etikette: Cambridge-kontroversen. Den foreliggende bog vil utvivlsomt afhjælpe et savn, idet den giver en kort og overskuelig oversigt over de sidste tyve års kapitalteoretiske diskussion. Bogens første halvdel bruges til en gennemgang af kapitalteori hos Adam Smith, Ricardo, Jevons, den østrigske skole, J. B. Clark, Wicksell, Fisher og Keynes. Ved at placere den nyeste debat i teoriehistorisk perspektiv undgår fremstillingen at blive blot et nyt indforstået indlæg; samtidig er den historiske gennemgang så kort og principiel, at bogen bevarer sit præg af at være en oversigtsmæssig orientering om den aktuelle diskussion.